16/07/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true 1/5

PORTARIA Nº 0599, DE 15 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e
reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando a Resolução CONSUP Nº 27, de 5
de junho de 2020 e o Regulamento do Processo de Consulta para os cargos de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral de Campus
do Instituto Federal Farroupilha, resolve:

Art. 1º  Constituir a Comissão Eleitoral Central e as Comissões Eleitorais Locais de Eleição do Instituto Federal
Farroupilha, indicando, para a sua composição, os membros abaixo relacionados.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

 Segmento Nome Candidato Titular/Suplente
 Comissão Eleitoral Central Ana Cláudia de Oliveira da Silva, campus SVS Titular
 Segmento Docente Daniel Petravicius, campus FW Titular
  Rodrigo Padilha dos Santos, campus SR Titular
  Adão Caron Cambraia, campus SR Suplente
  Graciela Fagundes Rodrigues, campus SR Suplente
  Willian Rubira da Silva, campus SAN Suplente

 Comissão Eleitoral Central Carmem Elisa Magalhaes Ferreira Queiroz,
campus SAN Titular

 Segmento TAE Landara Maitê Simon, campus JC Titular
  Romerson Seidel Gibicoski, campus SAL Titular
  Gerson Luis dos Santos, campus SB Suplente
  Michele Pereira da Fontoura, campus SVS Suplente
  Sabrina Orth, campus SB Suplente
 Comissão Eleitoral Central Bibiana Kaiser Dutra, campus SVS Titular
 Segmento Discente Polyana Foletto Prauchner, campus SAU Titular
  Juliana Alcione Taube, campus SR Titular
  Jamile Teixeira Dezanet, campus SAN Suplente
  Alana Rafaela Borsekowsky, campus PB Suplente
  Gabriel Borba Buzatto, campus FW Suplente

COMISSÕES ELEITORAIS LOCAIS – POR SEGMENTO E CAMPUS

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente
 Comissão Eleitoral Local Leonardo da Silva Neto Titular
 Campus Alegrete - Docente Jailto Bartho dos Santos Titular
  Rumenigue Hohemberger Titular
  Diogo Maus Suplente
  Marcos Vieira da Silva Suplente
  Railson Schreinert dos Santos Suplente
 Comissão Eleitoral Local Darla Silveira Volcan Maia Titular
 Campus Alegrete - TAE Denise Margareth Borges Ancini Titular
  Ludmyla Oliveira Almeida Titular
  Aires da Silva Dornelles Suplente
  Elias Berens Caldas Suplente
  Leandro Tassinari dos Santos Suplente
 Comissão Eleitoral Local Luciano de Lima Feitosa Titular
 Campus Alegrete - Discente Marcylene Vieira da Silveira Titular
  Micaela Aguiar Oliveira Titular
  Eduardo Marques Silva Suplente
  Leandra Smila Oliveira do Prado Suplente

16/07/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true 2/5

  Stefani Refatti Moraes Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Frederico
Westphalen - Docente

Daniel Petravicius Titular
 Graciela Fagundes Rodrigues Titular
 Paulo Henrique Braz Titular
 Carmo Henrique Kamphorst Suplente
 Getulio Jorge Stefanello Junior Suplente
 Israel Roque Pereira Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Frederico
Westphalen - TAE

Alisson Minozzo da Silveira Titular
 Gláucio Ricardo Vivian Titular
 Mauro de Freitas Ortiz Titular
 Daniel Veiga Oliveira Suplente
 Filipe Kulinski Mello Suplente
 Marcelo Luiz Seibert Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Frederico
Westphalen - Discente

André Gabriel Rockenbach Titular
 Gabriel Borba Buzatto Titular
 Lucas Milani Titular
 Leonardo Elvis Sponchiado Suplente
 Lucas Kovalcikoski Suplente
 Lucas Pertile Farias Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Jaguari - Docente

Fernando Funghetto Sagrilo Titular
 Josete Bitencourt Cardoso Titular
 Lucas Martins Flores Titular
 Laila Azize Souto Ahmad Suplente
 Leonardo Germano Kruger Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Jaguari - TAE

Daniel Sfreddo Dalla Valle Titular
 Fernanda Lavarda Ramos de Souza Titular
 Vinicius Soares Sturza Titular
 Andre Luis Pereira Dresseno Suplente
 Eder Fernando Borba Suplente
 Larissa Nunes Peixoto Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Jaguari - Discente

Alana Minuzzi Piazer Titular
 Guilherme Buzata Araujo Titular
 Maria Isabel Siqueira de Camargo Titular
 Fernanda Reolon Baldiati Dornelles Suplente
 Luana Santos da Luz Silveira Suplente
 Sabrina Souza Perônio Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Júlio de Castilhos -
Docente

Lucinara Bastiani Correa Titular
 Mariane Frigo Denardin Titular
 Ricardo Luis Schons Titular
 Carla Cristiane Fonseca Barbosa Suplente
 Carla Medianeira Bertagnolli Suplente
 Paulo Ricardo Machado Weissbach Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Júlio de Castilhos -
TAE

Alessandra Medianeira Vargas da Silva Titular
 Cristiano Sasse dos Santos Titular
 Landara Maitê Simon Titular
 Alice de Souza Ribeiro Suplente
 Felipe Machado Brum Suplente
 Simone Saydelles da Rosa Suplente
 Comissão Eleitoral Local

Campus Júlio de Castilhos -
Discente

Paloma Garlet Pesamosca Titular
 Vaigma Saionara da Silva Cargnin Titular
 Wellerson Peixoto Pacheco Titular
 Erika Cardoso da Silva Suplente
 Robson Ribas De Lima Suplente

16/07/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true 3/5

 Rudimar da Silva Sanches Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Panambi - Docente

Aline Machado Zacanaro Titular
 Felipe Ketzer Titular
 Jenifer Heuert Konrad Titular
 Gerson Azulim Muller Suplente
 Lucilene Lösch de Oliveira Suplente
 Samile Martel Rhoden Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Panambi - TAE

Ana Paula dos Santos Agertt Titular
 Leandro Luís Nagorny Titular
 Pedro Henrique Bastos Titular
 Léo Marcos Werner Suplente
 Glaucia Enriete Zadorozny Suplente
 Ronaldo de Oliveira Gonçalves Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Panambi - Discente

Alana Rafaela Borsekowsky Titular
 Branca Luísa Bayer Titular
 José Lúcio Bauer Vieira Titular
 Adriele Da Silva Tavares Furstenau Suplente
 Débora Fernanda Santos de Pinho Suplente
 Tiago Hahn Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santa Rosa - Docente

Alexandre José Krul Titular
 Gislaine Hermanns Titular
 Rodrigo Padilha dos Santos Titular
 Laurí Mayer Suplente
 Joseana Severo Suplente
 Rafaela Pereira Rodrigues Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santa Rosa - TAE

Magnus Jaime Scheffler Titular
 Márcio Ezequiel Diel Turra Titular
 Sandra Raquel Schmitz Titular
 Alcides Schleger Suplente
 Ana Paula Kohl Dieminger Suplente
 Flavian Lorenzi Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santa Rosa -
Discente

Juliana Taube Titular
 Laura Eduarda Nonemacher Tilvitz Titular
 Luana Berro Strehlow Titular
 Joel Eduino Herzog Suplente
 Marisa Carolina da Silva Suplente
 Paulo Henrique Ropke Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santo Ângelo -
Docente

Talitha Comaru Titular
 Vinicius Feltrin Giglio Titular
 Willian Rubira da Silva Titular
 Gabriela de Campos Severo Suplente
 Sonia Regina Scheleski Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santo Ângelo - TAE

Adriana Clarice Henning Titular
 Carmem Elisa Magalhaes Ferreira Queiroz Titular
 Ivan Jacson Preuss Titular
 Daniela Camargo Suplente
 Lucas Campello da Pieva Suplente
 Medianeira da Graça Gelati Weyh Suplente
 Comissão Eleitoral Local

Campus Santo Ângelo -
Jamile Teixeira Dezanet Titular

 Jordana Isabel Hatinger Titular

16/07/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true 4/5

Discente Lorenzo Gatelli Pereira Titular
 Claudio Willian de Oliveira Mafra Suplente
 Cleiton Weiss Soares Suplente
 Lia Raquel Ciervo de Oliveira Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santo Augusto -
Docente

Adão Caron Cambraia Titular
 Alan Vicente Oliveira Titular
 Flávia Oliveira Junqueira Titular
 Clarinês Hames Suplente
 Giovana Aparecida Kafer Suplente
 Marieli da Silva Marques Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santo Augusto - TAE

Débora Cristina Speroni Titular
 Luciane Marili da Silva Titular
 Romerson Seidel Gibicoski Titular
 Ian Fabrício Brites Suplente
 Jarbas Machado de Melo Suplente
 Leônidas Luiz Rubiano de Assunção Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus Santo Augusto -
Discente

Jarbas Mattioni Titular
 Khetlyn Günther Titular
 Polyana Foletto Prauchner Titular
 André Gustavo Figueiró Suplente
 Danieli Bueno Schreiber Suplente
 Marcos Roberto Cavalheiro Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus São Borja - Docente

Bianca Legramante Titular
 Cristiane Ludwig Titular
 Fabio Dias da Silva Titular
 Louise Silva Pinho Suplente
 Luis Fernando da Cunha Suplente
 Thiago Cássio Krug Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus São Borja - TAE

Cézar Augusto Mautone Pedroso Titular
 Gerson Luis dos Santos Titular
 Sabrina Orth Titular
 Alexandre Pujol de Moura Suplente
 Julcinei Curtis Suplente
 Marta Rejane Trindade de Lima Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus São Borja - Discente

Caroline dos Santos Palma Titular
 Diego Velmud Perinazzo Titular
 Ederson Tavares dos Santos Titular
 Claiton Alex de Lima Ribeiro Filho Suplente
 Giuliane de Oliveira Lopes Suplente
 João Metrione Costa Zambrano Suplente

 Campus/Segmento Nome Candidato Titular/Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus São Vicente do Sul -
Docente

Alecson Milton Almeida dos Santos Titular
 Ana Cláudia de Oliveira da Silva Titular
 Andreia Maria Piovesan Rocha Titular
 Camilla da Silva Poleto Suplente
 Marcio Oliveira Hornes Suplente
 Rafael Sanches Venturini Suplente
 Comissão Eleitoral Local

Campus São Vicente do Sul -
TAE

Cláudia Adriana Delevati Bastos Titular
 Leonardo André Kurtz Almança Titular
 Michele Pereira da Fontoura Titular

16/07/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/VerInformativo?id=16802&imprimir=true 5/5

 Daniela do Amaral Friggi Suplente
 Elisson Covaleske Suplente
 José Agnaldo Soares Machado Suplente

Comissão Eleitoral Local
Campus São Vicente do Sul -
Discente

Bibiana Kaiser Dutra Titular
 Daniela Brauner Sioqueta Titular
 Gabriel Ziquinatti De Souza Titular
 Caroline Thaides Miler Suplente
 Gustavo Silveira Ramos Suplente
 Patricia Aguirre Martins Suplente

Art. 2º  O Presidente e os Secretários serão definidos na primeira reunião ordinária das referidas comissões.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA COMERLATO JARDIM
Autenticado Digitalmente